Awal pijak pemikiran pendidikan KH. Hasyim Asy'ari dimulai dari Pesantren Nggedang milik kakeknya, KH. Utsman. Dari sinilah beragam pemikiran dan kebijakan diaplikasikan, seakan, dari pesantren inilah beliau belajar manajemen pendidikan pesantren. Baru pada tanggal 26 Rabu'ul Awal 1317 Hijriyah atau 1899 Masehi beliau mendirikan Pesantren Tebuireng yang letaknya tidak jauh dari pabrik gula milik Belanda.

Pada perjalanannya, banyak keluarga yang menolak pembangunan pesantren Tebuireng disebabkan tipe masyarakat di desa tersebut berperangai jelek. Namun kemudian, KH.